3. Hauptversammlung: Die Hauptversammlung einer KGaA hat grundsätzlich die gleichen Rechte wie die Hauptversammlung einer AG. In ihre Zuständigkeit fällt daher insbesondere die Beschlussfassung über die Gewinnverwendung, die Entlastung der persönlich haftenden Gesellschafterin und der Mitglieder des Aufsichtsrats, die Wahl der Anteilseignervertreter im Aufsichtsrat, die Wahl des Abschlussprüfers, die Billigung der Vergütungssysteme für Geschäftsführung und Aufsichtsrat sowie die Billigung des Vergütungsberichts. Daneben beschließt die Hauptversammlung der KGaA von Gesetzes wegen stets über die Feststellung des Jahresabschlusses der KGaA. Eine Reihe von Beschlüssen der Hauptversammlung, einschließlich des Beschlusses über die Feststellung des Jahresabschlusses, bedürfen kraft Gesetzes der Zustimmung der persönlich haftenden Gesellschafterin.

Soweit der Kodex Empfehlungen enthält, die sich aufgrund der rechtsformspezifischen Besonderheiten bei der Gesellschaft auf den Zuständigkeitsbereich der Gesellschafterversammlung oder des Beirats der H&R Komplementär GmbH beziehen, wird die Entsprechenserklärung in

Abstimmung mit dem jeweils entscheidungszuständigen Organ der H&R Komplementär GmbH abgegeben.

## II. Empfehlungen des Kodex

1. Die H&R GmbH & Co. KGaA hat seit der Abgabe der letzten Entsprechenserklärung am 21. Dezember 2020 sämtlichen vom Bundesministerium der Justiz und für Verbraucherschutz am 20. März 2020 im Bundesanzeiger bekannt gemachten Empfehlungen der Regierungskommission Deutscher Corporate Governance Kodex in der Fassung vom 16. Dezember 2019 („DCGK 2019/2020“) entsprochen, mit folgenden (zum Teil nur temporären) Ausnahmen:

**a. Empfehlung B.5 DCGK 2019/2020:** Der Empfehlung B.5 DCGK 2019/2020 wurde nicht entsprochen. Gemäß Empfehlung B.5 DCGK 2019/2020 soll eine Altersgrenze für Vorstandsmitglieder (bzw. Geschäftsführungsmitglieder) festgelegt und in der Erklärung zur Unternehmensführung angegeben werden. Für Geschäftsführer der H&R Komplementär GmbH ist keine Altersgrenze festgelegt, da es vor dem Hintergrund der aktuellen Altersstruktur in der Geschäftsführung bislang keinen Anlass für eine solche Regelung gibt. Eine formale Altersgrenze kann überdies die Suche nach geeigneten Geschäftsführern unnötig erschweren. Entsprechend erfolgt auch keine Angabe einer Altersgrenze in der Erklärung zur Unternehmensführung.

**b. Empfehlung F.2 DCGK 2019/2020:** Der Empfehlung F.2 DCGK 2019/2020 wurde nur bis zum 5. März 2021 entsprochen. Nach der Empfehlung F.2 DCGK 2019/2020 sollen der Konzernabschluss und der Konzernlagebericht binnen 90 Tagen nach Geschäftsjahresende und die verpflichtenden unterjährigen Finanzinformationen binnen 45 Tagen nach Ende des jeweiligen Berichtszeitraums öffentlich zugänglich sein. Durch unterjährige Aktualisierung der Entsprechenserklärung 2020/2021 vom 5. März 2021 hat die Gesellschaft bekannt gemacht, dass die Gesellschaft in Bezug auf den Zeitpunkt der öffentlichen Zugänglichmachung des Konzernabschlusses und des Konzernlageberichts für das Geschäftsjahr 2020 der Empfehlung F.2 DCGK nicht entsprechen wird. Die Abweichung von der Empfehlung

war auf Verzögerungen bei der Übermittlung von Daten durch ein Tochterunternehmen zurückzuführen. Zugleich hat die Gesellschaft bekannt gemacht, dass beabsichtigt ist, die Empfehlung F.2 DCGK 2019/2020 auch in Bezug auf den Zeitpunkt der öffentlichen Zugänglichmachung des Konzernabschlusses und des Konzernlageberichts künftig wieder zu beachten.

**c. Empfehlung G.1, erster, zweiter und dritter Spiegelstrich DCGK 2019/2020:**

Der Empfehlung G.1 DCGK 2019/2020 wurde bis zum (einschließlich) 20. Mai 2021 nicht vollständig entsprochen. Gemäß Empfehlung G.1 DCGK 2019/2020 soll das Vergütungssystem für den Vorstand (bzw. die Geschäftsführung) bestimmte Mindestfestlegungen enthalten. Das damalige Vergütungssystem der Gesellschaft, auf dessen Grundlage die Vergütung des Geschäftsführers unter dem damals noch laufenden Geschäftsführeranstellungsvertrag festgelegt worden war, legte nicht fest, wie für den Geschäftsführer die Ziel-Gesamtvergütung bestimmt wird und welche Höhe die Gesamtvergütung nicht übersteigen darf (Maximalvergütung) (erster Spiegelstrich) und welchen relativen Anteil die Festvergütung einerseits sowie kurzfristig variable und langfristig variable Vergütungsbestandteile andererseits an der Ziel-Gesamtvergütung haben (zweiter Spiegelstrich). Ebenso enthält das derzeitige Vergütungssystem keine Festlegung zu nicht-finanziellen Leistungskriterien für die Gewährung variabler Vergütungsbestandteile (dritter Spiegelstrich). Wie mit der unterjährigen Aktualisierung der Entsprechenserklärung 2020/2021 vom 21. Mai 2021 mitgeteilt, hat der Beirat der H&R Komplementär GmbH am 21. Mai 2021 in Einklang mit der Empfehlung G.1 DCGK 2019/2020 ein neues Vergütungssystem für die Geschäftsführer beschlossen. Der Empfehlung G.1 DCGK 2019/2020 wurde ab diesem Zeitpunkt auch in Bezug auf den ersten, zweiten und dritten Spiegelstrich der Empfehlung G.1 und folglich insgesamt entsprochen.

**d. Empfehlung G.10 DCGK 2019/2020:** Der Empfehlung G.10 DCGK 2019/2020 wurde nicht entsprochen. Gemäß Empfehlung G.10 DCGK 2019/2020 sollen die einem Vorstandsmitglied (bzw. Geschäftsführungsmitglied) gewährten

variablen Vergütungsbeträge von ihm unter Berücksichtigung der jeweiligen Steuerbelastung überwiegend in Aktien der Gesellschaft angelegt oder entsprechend aktienbasiert gewährt werden (Satz 1). Zudem soll über die langfristig variablen Gewährungsbeträge erst nach vier Jahren verfügt werden können (Satz 2). Das Regelungsziel der Empfehlung G.10 DCGK 2019/2020 ist es, die Vorstands-/Geschäftsführungsmitglieder dazu anzuhalten, ihr Handeln auf die langfristige Förderung des Unternehmenswohls und die Gewährleistung eines nachhaltigen und langfristigen Unternehmenserfolgs auszurichten. Da es sich bei der H&R GmbH & Co. KGaA um eine familiengeführte Gesellschaft handelt und der derzeitige Alleingeschäftsführer der H&R Komplementär GmbH Sohn des beherrschenden Aktionärs ist, bestehen hinreichende Anreize dafür, diesem Regelungsziel gerecht zu werden.

2. Die H&R GmbH & Co. KGaA entspricht gegenwärtig und auch zukünftig sämtlichen Empfehlungen des DCGK 2019/2020, mit folgenden Ausnahmen:

**a. Empfehlung B.5 DCGK 2019/2020:** Der Empfehlung B.5 DCGK 2019/2020 wird nicht entsprochen. Bezüglich der Beschreibung und Begründung der Abweichung wird auf Ziffer 1.a verwiesen.

**b. Empfehlung G.10 DCGK 2019/2020:** Der Empfehlung G.10 DCGK 2019/2020 wird nicht entsprochen. Bezüglich der Beschreibung und Begründung der Abweichung wird auf Ziffer 1.d verwiesen.

Salzbergen, den 22. Dezember 2021

Die persönlich haftende Gesellschafterin  
(H&R Komplementär GmbH) der H&R GmbH & Co. KGaA



**Niels H. Hansen**  
Alleingeschäftsführer



**Dr. Joachim Girg**  
Aufsichtsrats-  
vorsitzender

## Rechtsstruktur der H&R GmbH & Co. KGaA

Die Geschäftsführung und Vertretung der Gesellschaft obliegt der H&R Komplementär GmbH als persönlich haftender Gesellschafterin. Herr Nils Hansen, ebenfalls (mittelbar) beherrschender Kommanditaktionär der H&R GmbH & Co. KGaA (im Folgenden die „H&R KGaA“ oder „H&R“), hält die Mehrheit der Stimmrechtsanteile an der H&R Komplementär GmbH.

Geschäftsführung und Aufsichtsrat berichten im nachfolgenden Kapitel über die Corporate Governance bei der H&R KGaA in analoger Anwendung des Grundsatzes 22 des Kodex.

## Vergütungsbericht

Der Vergütungsbericht wird für den Jahresabschluss 2021 erstmals gemäß § 162 Aktiengesetz erstellt. Er erläutert das Vergütungssystem für die Geschäftsführung und den Aufsichtsrat der H&R KGaA. Es wird zudem über die Vergütung beider Organe individualisiert und getrennt nach fixen und variablen Anteilen sowie nach geschuldeten und gewährten Zuwendungen berichtet. Die Struktur und Angemessenheit der Vergütungssysteme werden regelmäßig überprüft. Der Vergütungsbericht für das Geschäftsjahr 2021 und das geltende Vergütungssystem der Geschäftsführung und des Aufsichtsrats samt der Beschlussfassung der Hauptversammlung 2021 sind auf der Webseite der Gesellschaft unter [www.hur.com/de/investoren/corporate-governance](http://www.hur.com/de/investoren/corporate-governance) abrufbar.

## Unternehmensführungspraktik und Compliance

Die Führung und Kontrolle bei der H&R KGaA basieren auf der Satzung, den Geschäftsordnungen von Aufsichtsrat und Geschäftsführung, dem Kodex sowie dem jeweiligen nationalen Recht.

Wir sehen uns als Vorbild in der Art und Weise, wie wir uns gegenüber Kunden, Kollegen, Partnern, Aktionären und der Öffentlichkeit verhalten. Integrität, Fairness und Respekt sind wesentliche Eigenschaften, an denen wir uns messen lassen wollen. Um dies zu erreichen, ist es unabdingbar, dass unsere Beschäftigten die an ihren Standorten verbindlichen und für sie geltenden Gesetze und

Vorschriften lückenlos einhalten. Dies gilt auch für vereinbarte, freiwillige interne Richtlinien.
